



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL

Departamento de Compras
Divisão de Licitações e Contratos

Comunicado - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

**Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017 / 2023 –
DECOMP/DA – PARA REGISTRO DE PREÇOS**

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de Empresa especializada na Realização dos Serviços de Coleta, trituração e Transporte de Resíduos de origem vegetal depositados em área verde pública urbana, no âmbito do Distrito Federal, através do Sistema de Registro de Preços, nos moldes especificados no Termo de Referência por pregão eletrônico, para atendimento às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor estimado da contratação R\$ 19.309.363,32 - processo nº 00112-00025752/2022-67.

No Edital do certame em tela, solicitamos que sejam consideradas as seguintes erratas:

Onde se lê:

5.9.11 As licitantes deverão apresentar os demonstrativos de encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra adotados na proposta, e estes deverão seguir o modelo fornecido pela Novacap (Doc SEI/GDF 109473570) compostos dos mesmos itens:

5.9.11.1 No caso de empresa optante pelo critério **COM DESONERAÇÃO** da Folha de Pagamento:

a) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra horista é de **81,57%**.

b) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra mensalista é de **46,91%**.

5.9.11.2 No caso de empresa optante pelo critério **SEM DESONERAÇÃO** da Folha de Pagamento:

a) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra horista é de **110,11%**.

b) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra mensalista é de **70,08%**.

Leia-se:

5.9.11 As licitantes deverão apresentar os demonstrativos de encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra adotados na proposta, e estes deverão seguir o modelo fornecido pela Novacap (Doc SEI/GDF 109473570) compostos dos mesmos itens:

5.9.11.1 No caso de empresa optante pelo critério **COM DESONERAÇÃO** da Folha de Pagamento:

a) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra horista é de **82,01%**.

b) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra mensalista é de **47,14%**.

5.9.11.2 No caso de empresa optante pelo critério **SEM DESONERAÇÃO** da Folha de Pagamento:

a) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra horista é de **110,69%**.

b) O percentual dos encargos sociais incidentes sobre a mão de obra mensalista é de **70,40%**.

Conforme Informativo de Encargos Sociais Vigentes CAIXA (03/2023) - (Sei 112497265 - anexo).

Onde se lê:

5.9.12 As licitantes deverão apresentar a composição de preço unitário do material no mesmo formato das apresentadas na Estimativa de Custo e Orçamento (**Doc. SEI/GDF 109078219**).

Leia-se:

5.9.12 As licitantes deverão apresentar a composição de preço unitário do material no mesmo formato das apresentadas na Estimativa de Custo e Orçamento (**Doc. SEI/GDF 111321317 - anexo**).

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital e seus anexos.

Ladércio Brito Santos Filho

Chefe do DECOMP



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 12/05/2023, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **112591626** código CRC= **A680D12F**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DF
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

CAPA DA PLANILHA ESTIMATIVA

INTERESSADO:	Departamento de Parques e Jardins - DPJ/DU/NOVACAP
OBJETO:	Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.
LOCAL:	Distrito Federal
PRAZO (Dias Corridos):	360 (trezentos e sessenta) dias corridos
Processo SEI-GDF Nº:	00112-00025752/2022-67
DATA:	26/04/2023
ORÇAMENTISTA(S):	Téc. Edif. Alexsander de Oliveira Barbosa
TABELAS REFERÊNCIA:	SICRO - Out/2022 SINAPI - Fev/2023
ENCARGOS SOCIAIS:	SEM DESONERAÇÃO
BDI de Paisagismo:	22,47%

Lotes	Valor Sem BDI	BDI	Valor Com BDI
Lote 01	R\$ 384.038,71	R\$ 86.293,50	R\$ 470.332,21
Lote 02	R\$ 95.712,89	R\$ 21.506,69	R\$ 117.219,57
Lote 03	R\$ 328.095,57	R\$ 73.723,07	R\$ 401.818,65
Lote 04	R\$ 81.791,79	R\$ 18.378,62	R\$ 100.170,41
Lote 05	R\$ 339.559,79	R\$ 76.299,09	R\$ 415.858,88
Lote 06	R\$ 84.685,14	R\$ 19.028,75	R\$ 103.713,90
Total Mensal.....	R\$ 1.313.883,90	R\$ 295.229,70	R\$ 1.609.113,61
Total Anual.....	R\$ 15.766.606,84	R\$ 3.542.756,48	R\$ 19.309.363,32

NOTAS:	* Esta planilha é apenas orientativa, sendo de inteira responsabilidade do contratado as quantidades e valores necessários a completa execução dos serviços. * Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção, no telefone 0800-6449060
---------------	---



+55 61 3403-2300



www.novacap.df.gov.br
@novacapoficial



Setor de Áreas Públicas
Lote B - CEP: 71.215-000

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL CNPJ: 00.037.457.0001/70



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa: DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data: 26/04/2023

Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.: 22,47%

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais: Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

QUANTITATIVOS E DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS PARA OS 06 (SEIS) LOTES, SENDO 03 (TRÊS) PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E 03 (TRÊS) RESERVADO PARA PEQUENAS EMPRESAS), ver Estudo Técnico Preliminar NOVACAP/PRES/DU/DPJ (109041926) e Elementos Técnicos para Licitação 2 (110765023).

1	LOTE 01	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Plano Piloto (RA I), Cruzeiro (RA XI), Octogonal / Sudoeste (RA XXII), Setor de Armazenamento e Abastecimento Norte - SAAN, Setor de Indústria e Abastecimento – SIA (RA XXIX), Vila Planalto, Lago Norte (RA XVIII), Varjão (RA XXIII), Granja do Torto e Taquari.							
---	---------	---	--	--	--	--	--	--	--

1.1 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023
DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546

690
9,9

1.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	690,00	R\$ 285,5352	R\$ 349,6949	R\$ 197.019,28	R\$ 241.289,51
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	690,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 132.053,27	R\$ 161.725,64
Sub-total								R\$ 329.072,55	R\$ 403.015,15

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS DA CONTRATADA QUE FORNECEU O SISTEMA DE PESAGEM EMBARCADA

1.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	6.831,00	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 9.358,47	R\$ 11.461,32
Sub-total								R\$ 9.358,47	R\$ 11.461,32

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 690 X 9,9 = 6.831,00

1.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almoxarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

1.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	8,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 902,50	R\$ 1.105,29
Sub-total								R\$ 902,50	R\$ 1.105,29

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS A CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

1.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

1.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	8,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 30.880,48	R\$ 37.819,32
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 34.995,80	R\$ 42.859,36

1.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	16,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 133,03	R\$ 162,92
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	26,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 95,26	R\$ 116,66
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	33,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 5.280,00	R\$ 6.466,42
Sub-total								R\$ 5.508,28	R\$ 6.746,00

Resumo do Lote

1.1.1	Coleta e trituração		R\$329.072,55
1.1.2	Bota-fora de material		R\$9.358,47
1.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
1.1.4	Telemetria		R\$902,50
1.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
1.1.6	Administração Local		R\$34.995,80
1.1.7	Diversos		R\$5.508,28
SUBTOTAL			R\$384.038,71
BDI		22,47%	R\$86.293,50
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$470.332,21
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$5.643.986,53
TOTAL MENSAL POR TONELADA			R\$681,64



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa:

DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data: 26/04/2023

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.: 22,47%

Objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais:

Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

2	LOTE 02	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Plano Piloto (RA I), Cruzeiro (RA XI), Octogonal / Sudoeste (RA XXII), Setor de Armazenamento e Abastecimento Norte - SAAN, Setor de Indústria e Abastecimento - SIA (RA XXIX), Vila Planalto, Lago Norte (RA XVIII), Varjão (RA XXIII), Granja do Torto e Taquari.							
---	---------	---	--	--	--	--	--	--	--

2.1 - RESERVADO PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023 140
DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546 9,9

2.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	140,00	R\$ 285,5352	R\$ 349,6949	R\$ 39.974,93	R\$ 48.957,29
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	140,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 26.793,42	R\$ 32.813,90
Sub-total								R\$ 66.768,34	R\$ 81.771,19

2.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.386,00	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 1.898,82	R\$ 2.325,48
Sub-total								R\$ 1.898,82	R\$ 2.325,48

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 140 X 9,9 = 1.386,00

2.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

2.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	4,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 451,25	R\$ 552,65
Sub-total								R\$ 451,25	R\$ 552,65

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS A CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

2.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

2.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 15.440,24	R\$ 18.909,66
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 19.555,56	R\$ 23.949,69

2.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	8,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 66,51	R\$ 81,46
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	14,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 51,29	R\$ 62,82
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	17,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 2.720,00	R\$ 3.331,18
Sub-total								R\$ 2.837,81	R\$ 3.475,46

Resumo do Lote

2.1.1	Coleta e trituração		R\$66.768,34
2.1.2	Bota-fora de material		R\$1.898,82
2.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
2.1.4	Telemetria		R\$451,25
2.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
2.1.6	Administração Local		R\$19.555,56
2.1.7	Diversos		R\$2.837,81
SUBTOTAL			R\$95.712,89
BDI		22,47%	R\$21.506,69
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$117.219,57
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$1.406.634,86
TOTAL POR TONELADA			R\$837,28



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa:

DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data: 26/04/2023

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.: 22,47%

Objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais:

Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

3	LOTE 03	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Guará (RA X), Arniqueira (RA XXXIII), Águas Claras (RA XX), Park Way (RA XXIV), Núcleo Bandeirante (RA VIII), Candangolândia (RA XIX), Setor Complementar de Indústria e Abastecimento – SCIA / Estrutural (RA XXV), Vicente Pires (RA XXX), Riacho Fundo (RA XVII), Sobradinho (RA V), Sobradinho II (RA XXVI), Fercal (RA XXXI), Planaltina (RA VI), Arapoanga, Paranoá (RA VII) e Itapoã (RA XXVIII).
---	---------	--

3.1 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023 720
DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546 21,1

3.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	720,00	R\$ 184,9460	R\$ 226,5033	R\$ 133.161,11	R\$ 163.082,41
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	720,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 137.794,72	R\$ 168.757,19
Sub-total								R\$ 270.955,83	R\$ 331.839,60

3.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	15.192,00	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 20.813,04	R\$ 25.489,73
Sub-total								R\$ 20.813,04	R\$ 25.489,73

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 720 X 21,1 = 15.192,00.

3.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almoxarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

3.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	6,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 676,88	R\$ 828,97
Sub-total								R\$ 676,88	R\$ 828,97

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS A CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

3.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

3.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 23.160,36	R\$ 28.364,49
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 27.275,68	R\$ 33.404,53

3.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	12,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 99,77	R\$ 122,19
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	20,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 73,27	R\$ 89,74
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	25,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 4.000,00	R\$ 4.898,80
Sub-total								R\$ 4.173,04	R\$ 5.110,73

Resumo do Lote

3.1.1	Coleta e trituração		R\$270.955,83
3.1.2	Bota-fora de material		R\$20.813,04
3.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
3.1.4	Telemetria		R\$676,88
3.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
3.1.6	Administração Local		R\$27.275,68
3.1.7	Diversos		R\$4.173,04
SUBTOTAL			R\$328.095,57
BDI		22,47%	R\$73.723,07
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$401.818,65
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$4.821.823,76
TOTAL POR TONELADA			R\$558,08



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa:

DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data: 26/04/2023

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.: 22,47%

Objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais:

Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

4	LOTE 04	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Guará (RA X), Arniqueira (RA XXXIII), Águas Claras (RA XX), Park Way (RA XXIV), Núcleo Bandeirante (RA VIII), Candangolândia (RA XIX), Setor Complementar de Indústria e Abastecimento – SCIA / Estrutural (RA XXV), Vicente Pires (RA XXX), Riacho Fundo (RA XVII), Sobradinho (RA V), Sobradinho II (RA XXVI), Fercal (RA XXXI), Planaltina (RA VI), Arapoanga, Paranoá (RA VII) e Itapoã (RA XXVIII).
---	---------	--

4.1 - RESERVADO PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023 158
DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546 21,1

4.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	158,00	R\$ 184,9460	R\$ 226,5033	R\$ 29.221,47	R\$ 35.787,53
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	158,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 30.238,29	R\$ 37.032,83
Sub-total								R\$ 59.459,75	R\$ 72.820,36

4.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3.333,80	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 4.567,31	R\$ 5.593,58
Sub-total								R\$ 4.567,31	R\$ 5.593,58

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 158 X 21,1 = 3.333,80.

4.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

4.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	2,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 225,63	R\$ 276,32
Sub-total								R\$ 225,63	R\$ 276,32

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS À CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

4.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

4.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 7.720,12	R\$ 9.454,83
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 11.835,44	R\$ 14.494,86

4.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	4,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 33,26	R\$ 40,73
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refileado)	UN	8,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 29,31	R\$ 35,90
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	9,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 1.440,00	R\$ 1.763,57
Sub-total								R\$ 1.502,57	R\$ 1.840,19

Resumo do Lote

4.1.1	Coleta e trituração		R\$59.459,75
4.1.2	Bota-fora de material		R\$4.567,31
4.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
4.1.4	Telemetria		R\$225,63
4.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
4.1.6	Administração Local		R\$11.835,44
4.1.7	Diversos		R\$1.502,57
SUBTOTAL			R\$81.791,79
BDI		22,47%	R\$18.378,62
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$100.170,41
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$1.202.044,93
TOTAL POR TONELADA			R\$633,99



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa:

DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data:

26/04/2023

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.:

22,47%

Objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais:

Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

5	LOTE 05	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Lago Sul (RA XVI), Jardim Botânico (RA XXVII), São Sebastião (RA XIV), Braziliândia (RA IV), Ceilândia (RA IX), Taguatinga (RA III), Sol Nascente/Pôr do Sol (RA XXXII), Gama (RA II), Santa Maria (RA XIII), Recanto das Emas (XV), Samambaia (RA XII), Riacho Fundo II (RA XXI).							
---	---------	--	--	--	--	--	--	--	--

5.1 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023

725

DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546

31,5

5.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	725,00	R\$ 184,9460	R\$ 226,5033	R\$ 134.085,84	R\$ 164.214,93
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	725,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 138.751,62	R\$ 169.929,11
Sub-total								R\$ 272.837,46	R\$ 334.144,04

5.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	21.750,00	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 29.797,50	R\$ 36.493,00
02	93599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.087,50	R\$ 0,5500	R\$ 0,6736	R\$ 598,13	R\$ 732,52
Sub-total								R\$ 30.395,63	R\$ 37.225,52

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 725 X 30 = 21.750,00.

QUANTIDADE = TXKM > TXDMT EXCEDENTE > 725 X 1,5 = 1.087,50.

5.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

5.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	6,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 676,88	R\$ 828,97
Sub-total								R\$ 676,88	R\$ 828,97

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS À CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

5.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

5.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 23.160,36	R\$ 28.364,49
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 27.275,68	R\$ 33.404,53

5.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	12,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 99,77	R\$ 122,19
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	20,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 73,27	R\$ 89,74
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	25,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 4.000,00	R\$ 4.898,80
Sub-total								R\$ 4.173,04	R\$ 5.110,73

Resumo do Lote

5.1.1	Coleta e trituração		R\$272.837,46
5.1.2	Bota-fora de material		R\$30.395,63
5.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
5.1.4	Telemetria		R\$676,88
5.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
5.1.6	Administração Local		R\$27.275,68
5.1.7	Diversos		R\$4.173,04
SUBTOTAL			R\$339.559,79
BDI		22,47%	R\$76.299,09
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$415.858,88
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$4.990.306,56
TOTAL POR TONELADA			R\$573,60



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa:

DPJ 006/2023 Sem desoneração

Data: 26/04/2023

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67

B.D.I.: 22,47%

Objeto:

Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.

SEM DESONERAÇÃO

Locais:

Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

6	LOTE 06	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Lago Sul (RA XVI), Jardim Botânico (RA XXVII), São Sebastião (RA XIV), Braziliândia (RA IV), Ceilândia (RA IX), Taguatinga (RA III), Sol Nascente/Pôr do Sol (RA XXXII), Gama (RA II), Santa Maria (RA XIII), Recanto das Emas (XV), Samambaia (RA XII), Riacho Fundo II (RA XXI).							
---	---------	--	--	--	--	--	--	--	--

6.1 - RESERVADO PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS

Quantidade (T), conforme documento SEI nº 110765023 160
DMT (Km), conforme documento SEI nº 109077546 31,5

6.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m³, kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	160,00	R\$ 184,9460	R\$ 226,5033	R\$ 29.591,36	R\$ 36.240,54
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com trituradora e descarga livre	T	160,00	R\$ 191,3816	R\$ 234,3850	R\$ 30.621,05	R\$ 37.501,60
Sub-total								R\$ 60.212,41	R\$ 73.742,13

6.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	4.800,00	R\$ 1,3700	R\$ 1,6778	R\$ 6.576,00	R\$ 8.053,63
02	93599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	240,00	R\$ 0,5500	R\$ 0,6736	R\$ 132,00	R\$ 161,66
Sub-total								R\$ 6.708,00	R\$ 8.215,29

OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 160 X 30 = 4.800,00.
QUANTIDADE = TXKM > TXDMT EXCEDENTE > 160 X 1,5 = 240,00.

6.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 3.960,7000	R\$ 4.850,6693	R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67
Sub-total								R\$ 3.960,70	R\$ 4.850,67

6.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	2,00	R\$ 112,8125	R\$ 138,1615	R\$ 225,63	R\$ 276,32
Sub-total								R\$ 225,63	R\$ 276,32

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS À CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA

6.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 185,4167	R\$ 227,0798	R\$ 185,42	R\$ 227,08
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 54,9900	R\$ 67,3463	R\$ 54,99	R\$ 67,35
Sub-total								R\$ 240,41	R\$ 294,43

6.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 7.720,12	R\$ 9.454,83
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
Sub-total								R\$ 11.835,44	R\$ 14.494,86

6.1.7 Diversos

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	4,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 33,26	R\$ 40,73
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	8,00	R\$ 3,6637	R\$ 4,4870	R\$ 29,31	R\$ 35,90
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	9,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 1.440,00	R\$ 1.763,57
Sub-total								R\$ 1.502,57	R\$ 1.840,19

Resumo do Lote

6.1.1	Coleta e trituração		R\$60.212,41
6.1.2	Bota-fora de material		R\$6.708,00
6.1.3	Gerenciamento		R\$3.960,70
6.1.4	Telemetria		R\$225,63
6.1.5	Equipamentos Portáteis		R\$240,41
6.1.6	Administração Local		R\$11.835,44
6.1.7	Diversos		R\$1.502,57
SUBTOTAL			R\$84.685,14
BDI		22,47%	R\$19.028,75
TOTAL MENSAL DO LOTE			R\$103.713,90
TOTAL ANUAL DO LOTE			R\$1.244.566,75
TOTAL POR TONELADA			R\$648,21



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Nº da estimativa: DPJ 006/2023 Sem desoneração
Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00025752/2022-67
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização dos serviços de coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano nos âmbito do Distrito Federal, por meio do sistema de registro de preço.
Locais: Regiões Administrativas do Distrito Federal

Data: 26/04/2023
B.D.I.: 22,47%

SEM DESONERAÇÃO

Data Base: SINAPI-Fevereiro/2023 SICRO-Outubro/2022

RESUMO DOS LOTES

		LOTE SEM BDI	LOTE COM BDI
01	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$384.038,71	R\$ 470.332,21
02	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$95.712,89	R\$ 117.219,57
03	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$328.095,57	R\$ 401.818,65
04	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$81.791,79	R\$ 100.170,41
05	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$339.559,79	R\$ 415.858,88
06	FORNECIMENTO, PLANTIO E CONSERVAÇÃO DE GRAMA	R\$84.685,14	R\$ 103.713,90
SUB-TOTAL		R\$1.313.883,90	
BDI REFERENTE AO TOTAL DA ESTIMATIVA DE PREÇOS		22,47% R\$ 295.229,71	
TOTAL		R\$ 1.609.113,61	R\$ 1.609.113,61

Total Final da Estimativa Mensal	R\$ 1.609.113,61
Total Final da Estimativa Anual	R\$ 19.309.363,32

Apêndice 7 – Encargos Sociais – Distrito Federal

DISTRITO FEDERAL

VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%	Não incide	17,75%	Não incide
B2	Feriados	3,41%	Não incide	3,41%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,72%	8,33%	10,72%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,32%	Não incide	1,32%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,34%	6,48%	8,34%	6,48%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	43,30%	16,19%	43,30%	16,19%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%	3,24%	4,16%	3,24%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,13%	3,99%	5,13%	3,99%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,11%	2,42%	3,11%	2,42%
C5	Indenização Adicional	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
C	Total	12,85%	10,00%	12,85%	10,00%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,88%	16,37%	6,12%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,27%	0,37%	0,29%
D	Total	8,06%	3,15%	16,74%	6,41%
TOTAL(A+B+C+D)		82,01%	47,14%	110,69%	70,40%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET